关于《四川省自然资源厅关于加强矿产资源储量管理工作的通知（征求意见稿）》的起草说明
为加强矿产资源储量管理工作，切实维护矿产资源国家所有者权益，我厅起草了《四川省自然资源厅关于加强矿产资源储量管理工作的通知（征求意见稿）》（以下简称“通知”）。为便于社会公众更好地理解《通知》的有关内容，现将文件起草情况说明如下。

一、政策起草思路

矿产资源是人类生存和经济社会发展的重要物质基础，矿产资源储量为合理布局矿产勘查开发、推动地方经济社会高质量发展提供了重要依据和支撑。为加强矿产资源储量管理工作，推动全流程监管，我厅起草了本《通知》。

《通知》结合矿产资源储量管理的特点，起草思路主要有以下几个方面：一是加强源头管理，严格规范地质勘查工作，提高勘查成果的质量；二是加强储量报告和评审工作，从储量报告编制单位、人员的规范管理，到储量评审的规范运行，进一步提升储量报告质量和评审工作规范性；三是切实提高储量年报和统计数据质量，加强储量动态监督管理，做实资源账户；四是加强地质资料管理；五是加强监督制约，从矿业权人、地勘单位、评审专家和机构、国家公职人员等几个方面，加强违法违规的惩戒。
政策主要内容

《通知》共七条二十款。
第一，《通知》第一条着重阐释了矿产资源储量管理的重大意义。

第二，《通知》第二至五条主要从矿产资源储量管理的全生命周期出发，从提高地质勘查工作这个源头质量开始抓起，通过加强储量报告和评审质量，强化储量动态监管，加强地质资料管理，形成闭环，确保储量管理工作落地落实，提升储量管理工作的质量和水平。
第三，《通知》第六条主要是加强监督制约，对矿业权人、地勘单位、评审专家和机构、国家公职人员等在储量管理工作中存在的违法违规行为，分类作出惩戒。

第四，《通知》第七条主要是加强组织保障和协调联动，全省各级自然资源主管部门切实履职尽责，加强沟通协调，共同推动储量管理工作走深走实。